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Georg Lauridsen — medarbejderrepræsentant med stemmeret 
Susanne Bundgaard — medarbejderrepræsentant uden stemmeret 
Anne Juhl Poulsen — elevrepræsentant med stemmeret 
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Ruth Funder — rektor 
Preben Plith — vicerektor 
Birgit Krogh — pædagogisk leder 
Pernille Hegnby Sørensen — pædagogisk leder 
Dan Jensen - driftleder 

Institutionens formål §3. Institutionens formål er i overensstemmelse med dens udbuds-

godkendelser og lovgivningen at udbyde gymnasiale uddannelser. 

Institutions aktuelle udbud af uddannelser fremgår af det til ved-

tægtens vedhæftede bilag med bestyrelsens underskrifter. 

Stk.2. Institutionen kan i tilknytning til uddannelserne, jf. stk. 1, 

gennemføre indtægtsdækket virksomhed i overensstemmelse med 

budgetvejledningens regler herom. 

Stk. 3. Institutionens formål er endvidere varetagelse, i henhold til 

skriftlig aftale herom, af nærmere bestemte administrative opgaver 

for andre uddannelsesinstitutioner, jf. § 2 i lov om institutioner for 

almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v. 
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—Ruth Funder, rektor 

Ann Højbjerg Clarke Thomas Fredsted 
formand 

Lars Breinholt dergaard 

Påtegninger 

Ledelsespåtegning, ledelsens underskrifter og bestyrelsens 
habilitetserklæring 

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabet 2017 for 
Haderslev Katedralskole 

Årsrapporten er udarbejdet i overensstemmelse med lov om statens regnskab m.v. samt bekendtgø-
relse nr. 70 af 27. januar 2011 om statens regnskabsvæsen mv. I henhold til §39, stk. 4 i regnskabs-
bekendtgørelsen tilkendegives det hermed: 

• At årsrapporten er rigtig, dvs, at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinformationer eller 
udeladelser, herunder at målopstillingen og målrapporteringen i årsrapporten er fyldestgø-
rende. 

• At de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med med-
delte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgående aftaler og sædvanlig praksis. 

• At der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af de 
midler og ved driften af de institutioner, der er omfattet af årsrapporten. 

Haderslev, den 19. marts 2018 

Daglig ledelse 

Endvidere erklærer bestyrelsen på tro og love, at opfylde habilitetskravene i § 17 i lov om institutio-
ner for almengymnasiale uddannelser og almen voksen uddannelse m.v. 

Haderslev, den 19. marts 2018 

Bestyrelse 

Mads Skau 

Kim Petri Petersen 

eorg Lauridsen Anne Ju Poulsen 
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning 

Til bestyrelsen for Haderslev Katedralskole 

Revisionspåtegning på årsregnskabet 

Konklusion 

Vi har revideret årsregnskabet for Haderslev Katedralskole for regnskabsåret 1. januar - 31. decem-
ber 2017, der omfatter anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance, pengestrømsopgø-

relse, noter og særlige specifikationer. Årsregnskabet udarbejdes efter Undervisningsministeriets 
regnskabsparadigme og vejledning for 2017, lov om statens regnskabsvæsen m.v. samt bekendtgø-

relse nr. 70 af 27. januar 2011 om statens regnskabsvæsen m.v. (statens regnskabsregler). 

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet i alle væsentlige henseender er rigtigt, dvs, udarbejdet i 
overensstemmelse med statens regnskabsregler. 

Grundlag for konklusion 

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de 
yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, idet revisio-
nen udføres på grundlag af bestemmelserne i Undervisningsministeriets bekendtgørelse nr. 956 af. 
6. juli 2017 om revision og tilskudskontrol m.m. ved institutioner for erhvervsrettet uddannelse, 
almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v. Vores ansvar ifølge disse standar-
der og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af 

årsregnskabet". Vi er uafhængige af institutionen i overensstemmelse med internationale etiske 
regler for revisorer (IESBA's etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, lige-
som vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores op-

fattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion. 

Ledelsens ansvar for årsregnskabet 

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der i alle væsentlige henseender er rig-

tigt, dvs, udarbejdet i overensstemmelse med statens regnskabsregler. Ledelsen har endvidere an-
svaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab 

uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. 

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere institutionens evne til at 
fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udar-

bejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen en-
ten har til hensigt at likvidere institutionen, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ 

end at gøre dette. 

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet 

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejl-
information, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med 

en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en 

revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderli-
gere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, jf. Undervisnings-
ministeriets bekendtgørelse nr. 956 af. 6. juli 2017 om revision og tilskudskontrol m.m. ved institu-
tioner for erhvervsrettet uddannelse, almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse 
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m.v., altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som 
følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forven-
tes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbru-

gerne træffer på grundlag af årsregnskabet. 

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision 

og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, jf. Un-

dervisningsministeriets bekendtgørelse nr. 956 af. 6. juli 2017 om revision og tilskudskontrol m.m. 

ved institutioner for erhvervsrettet uddannelse, almengymnasiale uddannelser og almen voksenud-

dannelse m.v., foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisio-

nen. Herudover: 

• Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om 
denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på 
disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vo-
res konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er 
højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammen-
sværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kon-
trol. 

• Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme re-
visionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en 
konklusion om effektiviteten af institutionens interne kontrol. 

• Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om 
de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige. 

• Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet 
om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig 
usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om instituti-
onens evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi 
i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis 
sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er 
baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremti-
dige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at institutionen ikke længere kan fortsætte 
driften. 

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæs-
sige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle 
betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen. 

Udtalelse om ledelsesberetningen 

Ledelsesberetningen omfatter ligeledes målrapporteringen. 

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen og målrapporteringen. 

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen og målrapporteringen, og vi 

udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen og målrapporteringen. 

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og 

målrapporteringen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen og målrapporteringen er 
væsentligt inkonsistente med årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden 

måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation. 
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Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i 

henhold til statens regnskabsregler. 

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen og målrapporteringen 
er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med kravene i sta-

tens regnskabsregler. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen og målrap-

porteringen. 

Erklæring i henhold til anden lovgivning og øvrig regulering 

Udtalelse om juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision 

Ledelsen er ansvarlig for, at de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overens-

stemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sæd-
vanlig praksis. Ledelsen er også ansvarlig for, at der er taget skyldige økonomiske hensyn ved for-
valtningen af de midler og driften af de aktiviteter, der er omfattet af årsregnskabet. Ledelsen har i 

den forbindelse ansvar for at etablere systemer og processer, der understøtter sparsommelighed, 

produktivitet og effektivitet. 

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at gennemføre juridisk-kritisk 
revision og forvaltningsrevision af udvalgte emner i overensstemmelse med standarderne for of-
fentlig revision. I vores juridisk-kritiske revision efterprøver vi med høj grad af sikkerhed for de ud-
valgte emner, om de undersøgte dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i over-
ensstemmelse med de relevante bestemmelser i bevillinger, love og andre forskrifter samt indgåede 

aftaler og sædvanlig praksis. I vores forvaltningsrevision vurderer vi med høj grad af sikkerhed, om 
de undersøgte systemer, processer eller dispositioner understøtter skyldige økonomiske hensyn ved 

forvaltningen af de midler og driften af de aktiviteter, der er omfattet af årsregnskabet. 

Hvis vi på grundlag af det udførte arbejde konkluderer, at der er anledning til væsentlige kritiske 

bemærkninger, skal vi rapportere herom i denne udtalelse. 

Vi har ingen væsentlige kritiske bemærkninger at rapportere i den forbindelse. 

Sønderborg, den 19. marts 2018 
PricewaterhouseCoopers 

utoriseret Revisionspartnerselskab 
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Ledelsesberetning 

3.1 Præsentation af institutionen  
Haderslev Katedralskole er fra 1567 og har i 2017 markeret sit 450 årsjubilæum, som en skole der 
gennem århundreder har formået at udvikle sig i takt med samfundets krav om at sikre de unge 
tidsvarende faglige, studiemæssige og personlige kompetencer i forhold til en videregående uddan-
nelse. 

Haderslev Katedralskole er et provinsgymnasium med et stort opland, og gymnasiet fornemmeste 
opgave er at sikre de unge i området et så bredt funderet stx som muligt, samt et hf, der har sit ud-
gangspunkt i de unge, som søger et ungt uddannelsesmiljø. Vi tilbyder desuden 4-årige stx- forløb 
og 3 årige hf- forløb under Team Danmark og MGK. Endeligt indgår vi i et samarbejde med Hader-
slev Idrætsakademi, hvorved unge kan forfølge deres sportstalent samtidigt med at de gennemfører 
en ungdomsuddannelse i form af en stx-/hf- uddannelse. 

STX 
Pr. august 2017 startede den første årgang af stx-elever efter den nye stx-reform. Blandt de centralt 
fastlagte studieretninger i Lov om de gymnasiale uddannelser (Lov nr. 1716 27/12/2016) udbyder 
Haderslev Katedralskole i relation til skoleåret 2017/2018 følgende studieretninger: 

Udbud af studieretninger ved optag til skoleåret 2017/2018. 

Naturvidenskab • Matematik A- Fysik B- Kemi B 
• Matematik A — Bioteknologi A — Fysik B 
• Biologi A— Kemi B 

Samfundsvidenskab • Samfundsfag A — Matematik A 

• Samfundsfag A — Engelsk A 

Sprog • Engelsk A — Fransk A (begyndersprog) — Tysk B 
• Engelsk A — Spansk A (begyndersprog) — Tysk B 
• Engelsk A — Tysk A (fortsættersprog)— Samfundsfag B 
• Engelsk A — Fransk A (begyndersprog) — Samfundsfag B 

Kunst • Musik A— Engelsk A 

Eleverne i 2 g og 3 g med start af et stx-forløb før august 2017 følger studieretninger efter den tidli-
gere reform. I tillæg til studieretningerne efter såvel den nye som efter den tidligere reform udbyder 
Haderslev Katedralskole en bred vifte af valgfag inden for både det naturvidenskabelige, det huma-
nistiske samt det kunstneriske videnskabsområde. Eleverne har således mulighed for yderligere at 
tone en studieretning i en naturvidenskabelig, humanistisk eller kunstnerisk retning via et tilvalg af 
valgfag. 

HF 
I lighed med stx startede den første årgang af hf-elever efter den nye hf-reform i august 2017. Hf 
skal med den nye reform udbyde særlige toninger af hf-forløb i form af fagpakker. Ifølge Lov om 
de gymnasiale uddannelser (Lov nr. 1716 27/12/2016) udbyder Haderslev Katedralskole i relation 
til skoleåret 2017/2018 følgende 3 fagpakker på hf: 
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Udbud af fagpakker ved optag til skoleåret 2017/2018 

Fagpakke 1 Mediefag B — Samfundsfag B 
Fagpakke 2 Samfundsfag B — Psykologi C 
Fagpakke 3 Psykologi B — Idræt B 

Eleverne i 2. hf med start af et hf-forløb før august 2017 følger et hf-forløb efter den tidligere re-
form. Eleverne på hf skal efter såvel den nye som efter den gamle reform vælge et antal valgfag. Ha-
derslev Katedralskole udbyder således en række af valgfag, der giver eleverne på hf mulighed for 
yderligere at tone en fagpakke i relation til eksempelvis en bestemt professionsretning. 

Antal elever fordelt på henholdsvis stx og hf.  
Pr. d. 13.02 2018 har Haderslev Katedralskole samlet 35 klasser med 915 elever fordelt på stx og hf 
samt på de enkelte årgange, som fremgår af følgende tabel: 

Årgang 1. g 2. g 3. g 1. hf 2. hf 
Antal klasser 10 11 10 2 2 
Antal elever 252 291 260 62 50 
Klassegennemsnit 25,2 26,5 26,0 31,0 25,0 

3.1.1: Pædagogisk arbejde 
Siden 2014 har Haderslev Katedralskole arbejdet med følgende 3 indsatsområder: 

Digital dannelse  
Haderslev Katedralskole arbejder med at inddrage den digitale dimension mere bevidst i dannel-
sesbegrebet. Eleverne skal både lære at arbejde med mange forskellige digitale redskaber og under-
støttes i at kunne agere i en virkelighed, der er præget af digitale medier på forskelligvis. 

Internationalt arbejde  
Gennem et samarbejde med skoler eller andre samarbejdspartner i udlandet samt via et stort antal 
af udvekslingselever på Haderslev Katedralskole sættes der fokus at tydeliggøre, at vi lever i en glo-
baliseret tidsalder. 

Haka-faktoren — en attraktiv skole  
Haderslev Katedralskole har et stort fokus på at fastholde og fortsat udvikle en skolekultur som et 
supplement til det faglige arbejde. Det skal være spændende, udviklende og sjovt at være elev på 
Haderslev Katedralskole, hvor man som elev får mulighed for at have medindflydelse samt et med-
ansvar for aktiviteter og udvikling af skolekulturen på skolen. 

3.1.2: Personale  
Haderslev Katedralskole er kendetegnet af en flad struktur med vægt på inddragelse og involvering 
af medarbejderne på kryds og tværs af personalegrupperne i at finde de mulige løsninger på de ud-
fordringer, som vi som skole skal løfte. I forbindelse med rektorskiftet ved årsskiftet i 2015 blev der 
i 2016 lavet en ny udvalgsstruktur, der fremadrettet skal understøtte medarbejderne i at involvere 
sig og tage et medansvar for udviklingen af Haderslev Katedralskole. Den nye udvalgsstruktur kom 
i drift i 2017. 

Den stramme timestyring i 2017 sammenholdt med, at vi ved skoleårsskiftet har taget afsked med 4 
lærere, der enten er gået på pension eller fået ansættelse et andet sted, har bevirket, at vi 2017 har 
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ansat to nye lærere i en faststilling, samtidigt med at to af vores årsvikarer er overgået til en faststil-
ling. Dertil har det været muligt ved skoleårsskiftet at fastholde 4 årsvikarer med en varierende 
norm ud af 5 ansatte årsvikarer på skolen. 

3.1.3: Investeringer  
I 2017 er der ikke blevet foretaget investeringer. I 2017 er der blevet fastlagt en renoverings- og ud-
bygningsplan for de næste 4- 5 år for Haderslev Katedralskole, der fremadrettet skal sikre de nød-
vendige fysiske faciliteter til undervisningen, samtidigt med at skolens samlede udgifter til fysiske 
faciliteter reduceres. 

3.2 Årets faglige resultater 

STX 
I nedenstående tabel fremgår eksamensresultat (inklusiv bonus for ekstra A-fag) for Haderslev Ka-
tedralskole sammenholdt med en socioøkonomisk referenceramme, der udgør en model for hvor-
dan gymnasier med et elevgrundlag med de samme baggrundsfaktorer, som kendertegner elev-
grundlaget på Haderslev Katedralskole, klarer sig. 

a) Set i relation til en periode på 1 år 

År Eksamensresultat 

(Haderslev Katedralskole) 

Socioøkonomisk referenceramme Forskel 

(# angiver, at forskellen 

er statistisk signifikant) 

2013 6,9 7,1 -0,2 (#) 

2014 7,3 7,4 -0,1 

2015 7,1 7,2 -0,1 

2016 7,3 7,3 0 

2017 7,2 7,2 0 

b) Set i relation til en periode på 3 år 

År Eksamensresultat 

(Haderslev Katedralskole) 

Socioøkonomisk referenceramme Forskel 

(# angiver, at forskellen 

er statistisk signifikant) 

2011-2013 6,9 7,0 -0,1 (#) 

2012-2014 7,0 7,2 -0,2 (#) 

2013-2015 7,1 7,3 -0,2 (#) 

2014-2016 7,2 7,3 -0,1 (#) 

2015-2017 7,2 7,3 -0,1 
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Ser man på udviklingen pr. år fastholdt vi i 2017 niveauet fra 2016. Det betyder, at vi de sidste 2 år 
har opnået det samme gennemsnitlige faglige resultat som andre elever rundt om i landet med lig-
nende baggrundsvariabler som på Haderslev Katedralskole. Den positive udvikling gennem de sid-
ste to år viser sig også i oversigten, hvor man kigger på det gennemsnitlige eksamensresultat over 
en 3 årsperiode. Her er vi gået fra en signifikant negativ forskel til en forskel, der i perioden 2015-
2017 ikke længere er statistisk signifikant. 

HF 
I nedenstående tabel fremgår eksamensresultat (inklusiv bonus for ekstra A-fag) for Haderslev Ka-
tedralskole sammenholdt med en socioøkonomisk referenceramme, der udgør en model for hvor-
dan gymnasier med et elevgrundlag med de samme baggrundsfaktorer, som kendertegner elev-
grundlaget på Haderslev Katedralskole, klarer sig. 

a) Set i relation til en periode på 1 år 

År Eksamensresultat 
(Haderslev Katedralskole) 

Socioøkonomisk referenceramme Forskel 
(# angiver, at forskellen 
er statistisk signifikant) 

2013 5,5 5,7 -0,2 

2014 5,5 5,6 -0,1 

2015 5,2 5,4 -0,2 

2016 6,0 6,0 0 

2017 5,3 5,7 -0,4 (#) 

b) Set i relation til en periode på 3 år 

År Eksamensresultat 
(Haderslev Katedralskole) 

Socioøkonomisk referenceramme Forskel 
(# angiver, at forskellen 
er statistisk signifikant) 

2011-2013 5,6 5,7 -0,1 

2012-2014 5,4 5,6 -0,2 

2013-2015 5,4 5,6 -0,2 

2014-2016 5,5 5,6 -0,1 

2015-2017 5,4 5,7 -0,3 (#) 

Vi har hidtil kun haft 2 hf klasser pr. årgang på HF, og på den årgang, der dimitterede i 2017 var der 
kun en klasse. Det få antal klasser gør os meget følsomme over for lokale forhold på den enkelte år-
gang, men når det er sagt, er der imidlertid noget, der tyder på, at vi på hf har bevæget os fra nega-
tive forskelle til negative signifikante forskelle. Den udvikling er medvirkende til, at vi har iværksat 
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et særligt pædagogisk udviklingsarbejde på hf, der skal forløbe over de kommende år — se neden-
stående: 

3.2.1 Pædagogisk udviklingsarbejde, der er igangsat i 2017 

Haderslev Katedralskole har i 2017 igangsat to særlige pædagogiske udviklingsprojekter, som skal 
fastholdes gennem de næste år. Et af de to udviklingsprojekter har sit udgangspunkt i hf, hvor det 
handler om at understøtte elevernes arbejde med at nå det bedst mulige faglige resultat for den en-
kelte elev samtidigt med at man understøtter fastholdelse af eleverne i et hf-forløb. Arbejdet er in-
spireret af principperne bag True North' s tilgang til læring, og involverer såvel eleverne som læ-
rere. Det andet projekt er særligt rettet mod stx, hvor der er fokus på udvikling af pædagogiske red-
skaber, der styrker arbejdet med formativ evaluering i undervisningen. I 2017 er to stx klasser efter 
den nye reform udvalgt til, at der i det daglige arbejde udelukkende arbejdes med forskellige former 
for feedback på såvel det skriftlige som på det mundtlige arbejde af eleven i undervisningen. Pro-
jektet har sit udgangspunkt i den nye reform, hvor arbejdet med formativ evaluering er et centralt 
omdrejningspunkt. 

3.3 Årets økonomiske resultat 

I stedet for et budgetteret underskud på 777~0 kr. har vi afsluttet 2017 med et overskud på 
1.035.602 kr. Det er et ganske flot resultat set i lyset af en reduktion af det samlede taxametertil-
skud på 3.434.000 kr. i forhold til taxametertilskuddet for 2016, samtidigt med at der i 2017 har 
været et økonomisk råderum til at igangsætte 2 pædagogiske udviklingsprojekter. Dertil skal også 
nævnes de ressourcer, som der i 2017 har været muligt at finde i budgettet til markering af skolens 
450 års jubilæum. 

Årsagen til det gode resultat på trods af et stort fald i det samlede taxametertilskud for 2017 skyldes 
overordnet set 3 forhold. For det første er det lykkes os at fastholde en nettotilgang af elever ved 
skoleårsskiftet, selvom vi i løbet af de første måneder af det nye grundforløb mistede flere elever 
end vi sædvanligvis har set gennem de første måneder af et skoleår. For det andet har den stramme 
timestyring, hvilket er en af de 3 hjørner i vores tilpasningstrekant, bevirket en meget lille udbeta-
ling af merarbejde for skoleåret 2016/2017 på kun 271.500 kr. mod et budget på 800.000 kr. Ende-
ligt har vi kun brugt 1.375.331 kr. af de budgetterede 2 mio. kr. til vedligehold, da vi i de kommende 
år tager fat på en gennemgribende renovering af store områder af skolen. 
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3,4 Hoved- og nøgletal 

Resultatopgørelse, TDKK 

2.017 2016. 2.015 2.014 2013. 

     

Oenseetning 73.977 77.411 79.842 84.543 83.668 

Heraf statstilskud 73.326 76.765 79.328 84.187 83.391 

Omkostninger -71.877 -71310 -75.905 -78.434 -83.282 

Resultat før finansielle og ekstraordinære poster 2.100 6.101 3.937 6.109 386 

Finansielle poster i alt -1.1364 -1.098 -1.108 -1101 -1.861 

Resultat før ekstraordinære poster 1036 5.003 2.829 5.008 -1475 

Ekstraordinære poster 

 

0 0 0 0 

Årets resultat 1.036 5.003 2.829 5.008 -1.475 

Balance, DKK mio. 

     

Anlægsaktiver 33.318 35.352 37.600 39.476 39.193 

Omseetningsaktiver 34.560 35.602 27.242 27.738 21.316 

Balancesum 67.878 70.954 64.842 67.214 60.510 

Egenkapital 19.924 19.899 13.::5 11058 6.048 
Langfristede gældsforpligtelser 27.133 27.984 28.809 29.590 30.356 
Kortfristede gældsforpligtelser 20.821 24.081 22.148 26.578 24.105 

Pengestrømme, DKK mio. 

     

Driftsaktivitet -116 9,290 860 9.469 3.724 

Investeringsaktivitet -100 0 -530 -2649 -2.216 

Finansieringsaktivilet -825 -800 -776 -752 -10 

Pengestrøm, netto -1041 8.490 -446 6.068 1499 

Samlet likviditet til rådighed 33.888 34.929 26.439 26.884 20.817 

Nuigletal 

     

Overskudsgrad (.%) 1,40 6,46 3,54 5,92 -1,77 

Likviditetsgrad (7) 165,99 147,84 123,00 104,37 86,36 

Soliditetsgrad (%) 29,35 26,62 2141 16,45 10,00 

Finansieringsgrad (.%) 8144 79,16 76,62 74,93 77,46 

Årselever 

     

Årselever i alt 928 940 944 991 1.014 

Årsværk pr. 100 årselever 

     

Undervisningens gennemførelse 923 9,03 9,57 9.23 8,75 

Ledelse og administration 0,82 0,71 0,70 0,68 0,66 

Øvrige 1,12 1,00 1,12 0,86 0,83 

Lønomkostninger pr. 100 årselever 

     

Undervisningens gennemførelse 5.500.938 5.287.721 5.419.409 5.327.703 4.977.483 

Ledelse og administration 498.796 471130 489.239 457.976 455.372 

Øvrige 380.267 418.759 431.633 449.833 396.004 
Lønomkostninger pr. 100 årselever i alt 6.380.001 6177,610 6.340.281 6.235512 5.828859 
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3.5 Usikkerhed om fortsat drift (going concern) 

Der er ingen usikkerhed om skolens fortsatte drift på nuværende tidspunkt. 

3.6 Usikkerhed ved indregning og måling 

Skolen har kun de kendte usikkerheder i målrapporteringen og har ikke indregnet noget der er be-
hæftet med usikkerhed. 

3.7 Usædvanlige forhold 

Der er ingen usædvanlige forhold i regnskabsåret 2017. 

3.8 Begivenheder efter regnskabsårets afslutning 

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, der væsentligt vil kunne på-
virke vurderingen af institutionens finansielle stilling. 

3.9 Forventningerne til det kommende år 

Vi har gennem de sidste 2 år fået skabt grundlaget for en tilpasningsstrategi for drift og udvikling af 
skolen under et forventet fortsat lavere taxametertilskud frem til og med 2021. Strategien har bragt 
Haderslev Katedralskole godt gennem både 2016 og 2017, og giver os et grundlag for, at vi i 2018 
kan tillade os at budgettere med et underskud på 1.135.000,- kr., samtidigt med at vi kan tage hul 
på en tiltrængt renovering og tilbygning til skolen. Elevgrundlaget for skolen er stabilt, og det vil så 
langt, som prognoserne giver os mulighed for at se, ligge på mellem 900- 950 elever pr. år. Skolens 
nuværende kapacitet er imidlertid kun til ca. 700 elever, og i øjeblikket løser vi manglen på fysiske 
faciliteter ved at leje os til ekstra fysiske faciliteter, hvilket er en gangske dyr løsning for os. Vi bru-
ger årligt ca. 1,2 mio. kr. til leje af fysiske faciliteter for at kunne varetage undervisningen for et 
elevgrund svarende til 900 — 950 elever. Det er ikke hensigtsmæssigt, da vi kan dække de behov for 
ekstra fysiske faciliteter til undervisningen ved selv at renovere og udvide skolen for en årlig udgift 
på et langt mindre beløb end vores nuværende lejeudgift på ca. 1,2 mio. kr. 

Det er baggrunden for at vi i 2018 tager hul på en renovering og tilbygning af skolen, der vil strække 
sig over de næste 4- 5 år. Vi har her i starten af 2018 undersøgt forskellige finansieringsmuligheder 
af det samlede projekt, hvilket resulterede i, at bestyrelsen på baggrund af 3 forskellige finansie-
ringsinstitutters tilbud for finansiering af det samlede projekt valgte at samle Haderslev Katedral-
skoles økonomiske aktiviteter hos Danske Bank og Realkredit Danmark. Det samlede projekt er op-
delt i 3 delprojekter og det første delprojekt svarende til 21.750.000 kr. dækker vi selv via vores 
egne opsparede midler. Brug af egne midler til delprojekt i vil stadig give os en pæn beholdning af 
likvide midler svarende til 10- 15 mio. ler. 

Delprojekt i igangsættes i 2018 og forventes færdiggjort ved udgangen af 2019. Til delprojekt 2 sø-
ges fondsmidler, mens delprojekt 3 er en del af den samlede finansieringspakke, som vi har fået 
stillet til rådighed af Realkredit Danmark. Mislykkes forsøget med at søge fondsmidler til delprojekt 
2, vil delprojekt 2 i lighed med delprojekt 3 være dækket af finansieringspakken via Realkredit Dan-
mark. 
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Målrapportering 

Målrapportering 
I det nedenstående findes en afrapportering af fastsætte mål af Undervisningsministeriet. 

For 2017 har Styrelsen for Undervisning og Kvalitet fastsat, at der skal afrapportere om resul-
taterne og om udviklingen vedrørende disse på følgende områder: 

Institutioner for almengymnasiale uddannelser m.v.: 

• Årselever 

Uddannelse 2017 2016 2015 2014 2013 

Antal årselever 

     

STX 810 838 859 892 902 

 

2017 2016 2015 2014 2013 

Antal årselever 

     

HF 113 97 8o 95 107 

Kommentar 
Vi har gennem de sidste år haft en vigende tilgang til stx, som helt er forventet i forhold til 
prognoserne, da de sidste årgange har været mindre end det har været tilfældet for årgangene 
for 2011-2014. I forhold til stx peger prognoserne på, at vi vil stabilisere os på et antal stx-ele-
ver mellem 810 — 850 elever på en årgang. På Hf har vi omvendt haft en større søgning gen-
nem de sidste år, og vi har i forbindelse med skoleåret 2017/2018 på grund af det politiske 
fastsatte klasseloft på et gennemsnit på 28 elever på en årgang ikke haft mulighed for at optage 
alle de elever, som har søgt hf på Haderslev Katedralskole. Det er også baggrund for, at besty-
relsen har besluttet at udvide vores kapacitet på hf fra 2 klasser til 3 klasser pr. årgang. 

• Fuldførelsesprocent 

Uddannelse 2016 2015 2014 2013 2012 

HF 74% 76% 80% 78% 78% 

Stx 83% 83% 83% 85% 88% 
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Kommentar 

Vi har gennem de sidste år på stx haft en stabil fuldførelsesprocent på 83 °Å, og de studen-
ter, der har fuldført har gennem de sidste år fået et bedre gennemsnitlig eksamensresultat 
ud af deres sbc- forløb. Det er vigtigt at være opmærksom på, at der kan være en omvendt 
sammenhæng mellem fuldførelsesprocenten og det gennemsnitlige eksamensresultat. På hf 
har vi gennem de sidste år set et større frafald sammenholdt med at eksamensresultatet 
også er for nedadgående i 2017. Det er et opmærksomhedsfelt, som vi i 2017 har taget 
handling på, og igangsat et større pædagogisk udvildingsprojekt på hf. 

• Arbejdstidens anvendelse 

Uddannelse 
2016 2015 2014 2013 

Gymnasiale ud- 
dannelser, Stx 
og HF 26,4 25,3 , 

. 
' 

Kommentar 
Vi har i perioden 2015 og 2016 haft en lille stigning i andelen af lærernes arbejdstid, der anven-
des på elevsamvær med et direkte læringsmål. Det er en lille stigning på 1,1 °/.3, og forklaringen 
skal findes i en større brug af lærere i forbindelse med elevernes arbejde med større skriftlige 
opgaver — særligt på hf, har der været arbejdet med delvis tilstedeværelse af eleverne sammen 
med en lærer under deres arbejde med større skriftlige opgaver. 
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Regnskab 

Anvendt regnskabspraksis 

Regnskabsgrundlag 

Årsrapporten for Haderslev Katedralskole er udarbejdet i overensstemmelse med de regnskabsreg-
ler og principper, som fremgår af Finansministeriets bekendtgørelse nr. 70 af 27. januar 2011 om 
statens regnskabsvæsen (Regnskabsbekendtgørelsen), Finansministeriets Økonomisk Administra-
tive Vejledning (www.oav.dk) og Styrelsen for Undervisning og Kvalitets paradigme for årsrappor-
ten 2017 med tilhørende vejledning. 

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år. 

Årsrapporten er aflagt i danske kroner. 

Generelt om indregning og måling 

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde 
institutionen, og aktivets værdi kan måles pålideligt. 

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil 
fragå institutionen, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. 

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og for-
pligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost i det efterfølgende. 

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en 
konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med 
fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen 
og det nominelle beløb, der forfalder ved udløb. Herved fordeles kurstab og -gevinst over løbetiden. 

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden års-
rapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterer på balancedagen. 

Taxametertilskud indregnes som udgangspunkt i resultatopgørelsen på modtagelsestidspunktet. 
Bygningstaxameter og fællesudgiftstilskud indregnes dog forskudt, da disse tilskud beregnes ud fra 
tidligere års aktivitetsniveau. Kvartalsvise forudbetalinger af taxametertilskud vedrørende det kom-
mende finansår, optages i balancen som en kortfristet gældspost og indtægtsføres i det finansår til-
skuddene vedrører. 
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Anvendt regnskabspraksis 

Generelt om indregning og måling (fortsat) 

Øvrige indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Afgørelsen af, om ind-
tægter anses som indtjent, baseres på følgende kriterier: 

• Der foreligger en forpligtende salgsaftale 
• Salgsprisen er fastlagt 
ø Levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb og 
ø Indbetalingen er modtaget, eller kan med rimelig sikkerhed forventes modtaget. 

I resultatopgørelsen indregnes alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, her-
under afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af æn-
drede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen. 

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er 
indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved normal afskrivning. Hvis dette er til-
fældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi. 

Leasing 

Leasingkontrakter vedrørende materielle anlægsaktiver, hvor institutionen har alle væsentlige risici 
og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til dagsværdi af 
leasingaktivitet, hvis denne findes. Alternativt, og hvis denne er lavere, anvendes nutidsværdien af 
de fremtidige leasingydelser på anskaffelsestidspunktet. Ved beregning af nutidsværdien anvendes 
leasingaftalens interne rentefod som diskonteringsfaktor eller en tilnærmet værdi for denne. Finan-
sielt leasede aktiver af- og nedskrives som institutionens øvrige materielle anlægsaktiver. 

Den kapitaliserede restleasingforpligtigelse indregnes i balancen som en gældsforpligtigelse, og lea-
singydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen. 

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operatio-
nel leasing indregnes i resultatopgørelsen over leasingperioden. Leasingforpligtigelsen oplyses i en 
note. 

Omregning af fremmed valuta 

Transaktioner i fremmed valuta er i årets løb omregnet til transaktionsdagens kurs. Gevinster og 
tab, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultat-
opgørelsen som en finansiel post. 

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balan-
cedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskelle mellem balancedagens kurs og transaktions-
dagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. 
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Anvendt regnskabspraksis 

Resultatopgørelsen 

Omsætning 

Omsætning indregnes i resultatopgørelsen, såfremt de generelle kriterier er opfyldt, herunder at 
levering og risikoovergang har fundet sted inden regnskabsårets udgang, beløbet kan opgøres påli-
deligt og forventes modtaget. Der foretages fuld periodisering af tilskud, jævnfør dog afsnittet "Ge-
nerelt om indregning og måling". 

Omkostninger 

Omkostninger omfatter de omkostninger, der medgået til at opnå årets omsætning, herunder løn 
og gager, øvrige driftsomkostninger samt afskrivninger m.v. på anlægsaktiver. Omkostningerne er 
opdelt på områderne: 

• Undervisningens gennemførelse 
• Markedsføring 
• Ledelse og administration 
• Bygningsdrift 
• Aktiviteter med særlige tilskud 

Finansielle poster 

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved realiserede og 
urealiserede valutakursreguleringer samt amortisering af realkreditlån. 
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Anvendt regnskabspraksis 

Balancen 

Materielle anlægsaktiver 

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. 

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det 
tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kost-
prisen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleveran-
dører. 

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver 
indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden. Alle indirekte henførbare låneomkostninger ind-
regnes i resultatopgørelsen. 

Afskrivningsgrundlaget, som opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles line-
ært over aktivernes forventede brugstid, der udgør: 

Bygninger erhvervet efter 1. januar 2011 50 år 
Bygningsinstallationer m.v. i.h.t. ØAV 10-20 år 
Udstyr og inventar, i.h.t. ØAV 3-10 år 

Aktiver med en anskaffelsessum på under DKK 50.000 eksklusive moms omkostningsføres i an-
skaffelsesåret. 

Tab ved salg af materielle anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under de enkelte omkost-
ningsgrupper. Gevinst ved salg af anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under andre ind-
tægter. 
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Anvendt regnskabspraksis 

Tilgodehavender 

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi. Værdien 
reduceres med nedskrivninger til imødegåelse af forventede tab. 

Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender 
samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på institutionens erfa-
ringer fra tidligere år. 

Periodeafgrænsningsposter 

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter forudbetalte omkostninger vedrø-
rende efterfølgende regnskabsår. 

Finansielle gældsforpligtelser 

For fastforrentede lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter indregnes ved lånoptagelsen 
med det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende pe-
rioder måles lånene til amortiseret kostpris svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af 
den effektive rente, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi (kurstabet) ind-
regnes i resultatopgørelsen over låneperioden. 

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel 
værdi. 

Periodeafgrænsningsposter 

Periodeafgrænsningsposter indregnet under forpligtelser omfatter modtagne betalinger vedrørende 
indtægter i efterfølgende regnskabsår. 
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Anvendt regnskabspraksis 

Pengestrømsopgørelse 

Pengestrømsopgørelsen viser institutionens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings-
og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt institutionens likvider ved årets begyn-
delse og slutning. 

Pengestrøm fra driftsaktivitet 

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som resultatet reguleret for ikke kontante resultatpo-
ster som af- og nedskrivninger, hensættelser samt ændring i driftskapitalen, renteindbetalinger og - 
udbetalinger samt betalt vedrørende ekstraordinære poster. Driftskapitalen omfatter omsætnings-
aktiver minus kortfristede gældsforpligtelser eksklusiv de poster, der indgår i likvider. 

Pengestrøm fra investeringsaktivitet 

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af materielle og 
finansielle anlægsaktiver. 

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet 

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling 
af langfristede gældsforpligtelser. 

Likvider 

Likvider omfatter likvide beholdninger samt værdipapirer under omsætningsaktiver. 
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Anvendt regnskabspraksis 

Definitioner og opgørelsesmetoder, nøgletal 

Overskudsgrad 

Likviditetsgrad 

Soliditetsgrad 

Finansieringsgrad 

Årselever 

Årsværk 

Resultat før ekstraordinære poster xloo 
Omsætning i alt 

Omsætningsaktiver xloo 
Kortfristede gældsforpligtelser 

Egenkapital ultimo x loo 
Samlede aktiver 

Langfristede gældsforpligtelser xloo 

Materielle anlægsaktiver 

= Gennemsnitligt antal årselever. En årselev mod-

 

tager 40 ugers fuldtidsundervisning. 

Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbej-
dere inkl. deltidsansatte omregnet til heltidsan-
satte. Årsværksnormen er 1.924 timer. 

= 

= 
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Årsværk pr. loo årselever, 
undervisningens gennemførelse 

Årsværk pr. loo årselever, 
ledelse og administration 

Årsværk pr. loo årselever, øvrige = 

Lønomkostninger pr. loo årselever, 
undervisningens gennemførelse 

Lønomkostninger pr. loo årselever, 
ledelse og administration 

Årsværk til undervisningens gennemførelse x 100 

Årselever i alt 

Årsværk til ledelse og administration x 100 

Årseleveri alt 
Årsværk øvrig drift x 100 

Årselever i alt 

Lønomkostninger til undervisningens 

gennemførelse x 100 

Årselever i alt 

Lønomkostninger til ledelse og administration x 100 

Årselever i alt 

Lønomkostninger pr. loo årselever, 

øvrige 
Lønomkostninger øvrig drift x 100 

Årselever i alt 
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Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 

 

Note 2017 2016 

Statstilskud 1 73.325.504 76.765.423 
Deltagerbetaling og andre indtægter 2 651.114 645.380 

Omsætning i alt 

 

73.976.618 77.410.803 

Undervisningens gennemførelse 3 -56.253.791 -55.370.045 
Markedsføring 4 -299.883 -251.541 
Ledelse og administration 5 -5.601.966 -5.457.078 
Bygningsdrift 6 -9.597.798 -9.088.344 
Aktiviteter med særlige tilskud 7 -123.812 -1.142.534 

Omkostninger i alt 

 

-71.877.250 -71.309.542 

Resultat før finansielle og ekstraordinære poster 

 

2.099.368 6.101.261 

Finansielle indtægter 8 2.221 100 
Finansielle omkostninger 9 -1.065.987 -1.097.948 

Årets Resultat 

 

1.035.602 5.003.413 
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Balance 31. december 

Aktiver 

 

Note 2017 2016 

Grunde og bygninger 10 31.816.296 33.295.104 
Udstyr og inventar 10 1.501.845 2.056.686 

Materielle anlægsaktiver i alt 

 

33.318.141 35.351.790 

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser 

 

250.189 38.433 
Andre tilgodehavender 

 

358.434 598.217 
Periodeafgrænsningsposter 

 

63.125 36.285 

Tilgodehavender i alt 

 

671.748 672.935 

Likvide beholdninger 

 

33.887.776 34.928.821 

Omsætningsaktiver 

 

34.559.524 36.024.725 

Aktiver i alt 

 

67.877.665 70.953.546 

25 



Balance 31. december 

Passiver 

Egenkapital 1. januar 2007 

Note 2017 2016 

 

-6.143.868 -6.143.868 
Egenkapital i øvrigt 11 26.068.116 25.032.514 

Egenkapital i alt 

 

19.924.248 18.888.646 

Realkreditgæld 12 27.132.550 27.983.592 

Langfristede gældsforpligtelser i alt 

 

27.132.550 27.983.592 

Næste års afdrag på langfristede gældsforpligtelser 

 

851.043 825.148 
Skyldig løn 

 

555.000 410.000 
Feriepengeforpligtelse 

 

8.867.136 9.027.761 
Mellemregning med Undervisningsministeriet 

 

9.702.393 12.113.142 
Leverandører af varer og tjenesteydelser 

 

432.100 1.450.145 
Anden gæld 

 

413.195 255.112 

Kortfristede gældsforpligtelser i alt 

 

20.820.867 24.081.308 

Gældsforpligtelser i alt 

 

47.953.417 52.064.900 

Passiver i alt 

 

67.877.665 70.953.546 

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser 13 

  

Andre forpligtelser 14 
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Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 

 

2017 2016 

Årets resultat 1.035.602 5.003.413 

Reguleringer vedr, ikke kontante poster: 

  

Af- og nedskrivninger 2.133.147 2.248.054 

Ændringer i driftskapital: 

  

Ændring i tilgodehavender 1.187 130.287 
Ændring i kortfristet gæld -3.286.336 1.908.162 

Pengestrømme fra driftsaktivitet -116.400 9.289.916 

Køb af materielle anlægsaktiver -99.498 0 

Pengestrømme fra investeringsaktivitet -99.498 0 

Ændring i realkreditlån -825.148 -800.015 

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet -825.148 -800.015 

Ændring i likvider -1.041.046 8.489.901 

Likvider primo 34.928.821 26.438.920 

Likvider 31. ultimo 33.887.775 34.928.821 
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Noter 

 

Statstilskud 

Undervisningstaxame-

 

2017 2016 

   

ter 54.946.554 58.104.300 

 

Fællesudgiftstaxameter 10.824.195 10.679.647 

 

Bygningstaxameter 7.621.726 8.287.462 

 

Særlige tilskud -66.971 -305.986 

 

I alt 73.325.504 76.765.423 

2 Deltagerbetaling og andre indtægter 

   

Anden ekstern rekvirentbetaling 42.866 76.789 

 

Andre indtægter 608.248 568.591 

 

I alt 651.114 645.380 

3 Undervisningens gennemførelse 

   

Løn og lønafhængige omkostninger 51.048.704 49.704.578 

 

Afskrivninger 169.087 231.028 

 

Øvrige omkostninger 5.036.000 5.434.439 

 

I alt 56.253.791 55.370.045 

4 Markedsføring 

   

Øvrige omkostninger 299.883 251.541 

 

I alt 299.883 251.541 
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5 Ledelse og administration 

2017 2016 

   

Løn og lønafhængige omkostninger 4.628.827 4.428.623 

 

Afskrivninger 3.236 4.855 

 

Øvrige omkostninger 969.903 1.023.601 

 

I alt 5.601.966 5.457.079 

6 Bygningsdrift 

   

Løn og lønafhængige omkostninger 3.405.063 2.929.000 

 

Afskrivninger 1.960.824 1.876.975 

 

Øvrige omkostninger 4.231.911 4.282.369 

 

I alt 9.597.798 9.088.344 

7 Aktiviteter med særlige filskud 

   

Løn og lønafhængige omkostninger 123.812 1.007.337 

 

Afskrivninger 0 135.197 

 

I alt 123.812 1.142.534 

8 Finansielle indtægter 

   

Renteindtægter og andre finansielle indtæg-

    

ter 2.221 100 

 

I alt 2.221 100 

9 Finansielle omkostninger 

   

Renteomkostninger og andre finansielle omkostninger 1.065.987 1.097.948 

 

I alt 1.065.987 1.097.948 
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to Immaterielle og materielle anlægsaktiver 

Kostpris 1 januar 
Tilgang i årets lob 
Afgang i årets lob 

Grunde og 
bygninger Udstyr Inventar 

41 662.965 
o 
o 

5.347.280 
o 
o 

4.886.279 
99 498 

o 

Kostpris 31 december 41.662 965 5.347.280 4.985_777 

Opskrivninger 1_ januar o 0 0 
Opskrivninger i årets løb o 0 0 

Opskrivninger 31 december o 0 0 

Akkumulerede af- og 
nedskrivninger 1 januar 8367.861 5.039.338 3 137.535 
Årets af- og nedskrivninger 1 478 807 166.220 488.119 
Tilbageførte af- og nedskrivninger 0 0 0 
Akkumulerede af- og ned-

 

skrivninger 31 december 9 846.668 5.205.558 3.625.654 

Regnskabsmæssig værdi 31. december 31.816.297 141.722 1.360.123 

Heraf regnskabsmæssig værdi af finansielt 
leasede aktiver 0 0 0 

Specifikation al tilgange i årets lob 

   

Nyt 0 

 

99 498 
Brugt 0 

  

Tilgang i alt 0 0 99.498 

Kontantvurdering af grunde og bygninger pr. 1. oktober 2016 63.000.000 

ti Egenkapital i øvrigt 
Egenkapital Overført 

1. januar 2007 resultat I alt 

Egenkapital 1. januar -6.143.868 25.032.514 18.888.646 
Årets resultat 0 1.035.602 1.035.602 

Egenkapital 

   

31. december -6.143.868 26.068.116 19.924.248 
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2017 2016 

12 Realkreditgæld 

Realkreditgæld 
oprindeligt DKK 32.698.000 

Realkreditgæld i alt 

Afdrag, der forfalder inden 1 år 
Afdrag, der forfalder mellem 1 og 5 år 
Afdrag, der forfalder efter 5 år 

27.983.592 28.808.740 

27.983.592 28.808.740 

851.043 825.148 
3.679.197 3.567.519 

23.453.352 24.416.073 

27.983.592 28.808.740 

13 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser 

Der er tinglyst realkreditpantebreve på nominelt kr. 32.698.888 over-

 

for Nykredit. 
Der er tinglyst ejerpantebrev på nominelt kr. 6.822.000 overfor Ny-

 

kredit Bank. 

14 Andre forpligtelser 

  

Eventualforpligtelser 

  

Kontraktlige forpligtelser 

  

Haderslev Katedralskole har indgået kontrakt om servicefællesskab 
med Sønderjyske gymnasier 100.000 100.000 

Haderslev Katedralskole har indgået kontrakt om leje af Haderslev 
ldrætscenter med Haderslev Kommune indtil 1. juli 2019 966.750 323.000 

Haderslev Katedralskole har indgået kontrakt om leje af 

  

Pavilloner med OP ApS med 3 mdr. opsigelsesvarsel og retable-
ringsforpligtelser 407.700 407.000 

 

1.474.450 830.000 

15 Øvrige forhold 

Haderslev katedralskole er i besiddelse af en ikke omsættelig 
antikvarisk bogsamling. Da bogsamlingen er behæftet med 
restriktioner for omsætteligheden heraf, er samlingen ikke 
værdisat 
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Særlige specifikationer 

2017 2016 

15 Personaleomkostninger 

  

Lønninger 53.288.025 52.318.778 
Pension 5.918.381 5.750.759 

Personaleomkostninger i alt 59.206.406 58.069.537 

16 Personaleårsværk 

  

Antal årsværk inkl, ansatte på sociale vilkår 104 101 
Andel i procent ansat på sociale vilkår 2,6 3,6 

17 Honorar til revisor 

  

Honorar for lovpligtig revision 84.500 98.048 
Andre ydelser end revision 4.260 6.510 

Honorar til revisor i alt 88.760 104.558 

18 Indtægtsdækkende virksomhed -  IDV 

Institutionen har i regnskabsåret ikke gennemført indtægtsdækket virksomhed - IDV 

19 Administrative fællesskaber 

Haderslev Katedralskole er medlem af det administrative lønfællesskab 
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